⁶⁴ Cf. Hyg. *fab.* 121: *Chryses: Agamemnon cum ad Troiam iret, Achilles in Moesiam venit et Chryseidam Apollinis sacerdotis filiam adduxit eamque Agamemnoni dedit in coniugium; quodcum Cryses ad Agamemnonem deprecandum venisset ut sibi filiam suam redderet, non impetravit. Ob id Apollo exercitum eius partim fame <partim peste>prope totum consumpsit, itaque Agamemnon Chryseida gravidam sacerdoti remisit, quae cum diceret se ab eo intactam esse, suo tempore peperit Chrysen iuniorum et dixit se ab Apolline concepisse. Postea Chryses Thoanti eos cum reddere vellet, Chryses audiit senior Agamemnonis Iphigeniam et Orestem filios esse; ? qui Chrysi filio suo quid veri esset patefecit, eos fratres esse et Chrysen Agamemnonis filium esse. Tum Chryses re cognita cum Oreste fratre Thoantem interfecit et inde Mycenae cum signo Dianae incolumes pervenerunt, «Quando Agamennone andò a Troia, Achille venne nella Mesia, prese Criseide, figlia del sacerdote di Apollo, e la diede in connubio ad Agamennone; allorché Crise si recò da Agamennone per pregarlo di restituirla, non l'ottenne. Per questo motivo Apollo decimò quasi il suo intero esercito, parte con la fame, parte con la peste, cosicché Agamennone restituì al sacerdote Criseide gravida, la quale benché dicesse di non essere stata toccata da lui, a suo tempo partorì Crise junior e disse che era stato concepito da Apollo. Successivamente, quando Crise junior voleva restituire Oreste ed Ifigenia a Toante, Crise senior venne a conoscenza che questi erano figli di Agamennone. Saputo ciò, Crise junior uccise con l'aiuto del fratello Oreste il re Toante e quindi giunsero incolumi a Micene con la statua di Diana».*

⁶⁵ Cf. D'ANNA 1967, 161-163.

che la prosecuzione delle vicende narrate nel *Dulorestes* fosse rappresentata in un dramma, intitolato *Orestes*.

Malgrado non sia pervenuto alcun frammento con tale titolo, generalmente non si dubita dell'esistenza di quest'opera⁶⁶, di cui si è voluto fornire una ricostruzione⁶⁷. In realtà, D'Anna ha pensato alla sua esistenza, fondandosi in primo luogo su una generica testimonianza di Diomede (GL I, 490 K: *togata praetextata a tragoedia differt quod in tragoedia heroes inducuntur, ut Pacuvius tragoedias nominibus heroicis scripsit, Orestem Chrysen et his similia*), dove peraltro non si escludono altre *similia* rappresentazioni, come nella fattispecie potrebbe essere il *Dulorestes*. Lo studioso si è inoltre basato su un passo di Virgilio (*Aen.* 4, 469-473: *Eumenidum veluti demens videt agmina Pentheus / et solem geminum et duplices se ostendere Thebas / aut Agamemnonius scaenis agitatus Orestes, / armatam facibus matrem et serpentibus atris / cum fugit ultricesque sedent in limine Dirae*), il cui contenuto rimanderebbe piuttosto alle *Eumenidi* di Ennio. Infine, D'Anna ha richiamato il commento di Servio (*in Aen.* 4, 473: *a Pacuvio Orestes inducitur Pyladis admonitu propter vitandas Furias ingressus Apollinis templum, unde cum vellet exire invadebatur a Furiis; inde ergo est: «sedent in limine Dirae»*), dove un primo riferimento è alla persona di *Orestes*, ma non ad un dramma dal titolo omonimo; e l'altro è alle *furie* che lo invadono per la vendetta compiuta. Nulla, pertanto, impedisce che questi riferimenti siano riconducibili ad un'opera intitolata *Dulorestes* piuttosto che *Orestes*, cui non rimanda alcun preciso frammento.